РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 ДЕРЕВНЯ ХВОЩИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.09.2023 г.                                                   д. Хвощи                                      № 38

Об утверждении муниципальной программы
«Совершенствование работы органов местного самоуправления
муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи на 2024-2029 годы»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации
сельского поселения деревня Хвощи от 30.07.2019 г. № 29 «Об утверждении Положения о порядке
 разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, финансируемых
за счет средств бюджета сельского поселения деревня Хвощи», решением Сельской Думы сельского
поселения деревня Хвощи от 04.09.2023 года № 119 «О передаче осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения сельского поселения деревня Хвощи муниципальному
району «Износковский район», администрация сельского поселения

                                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование работы органов местного
самоуправления муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи на 2024-2029
годы» (приложение).

2. Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы «Совершенствование
работы органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение деревня
Хвощи» осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на
указанные цели.

3. Ведомственная целевая программа «Совершенствование работы органов местного
самоуправления сельского поселения деревня Хвощи», утвержденная постановлением
администрации сельского поселения деревня Хвощи от 06.10.2021 года № 32 (в редакции
постановлений от 14.10.2022 г. № 26, от 27.12.2022 г. № 38, от 29.06.2023 г. № 31) считать
утратившей силу с 01.01.2024 г.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте
администрации сельского поселения деревня Хвощи https//sphvoschi.ru// в сети Интернет.

5.  Постановление вступает в силу с 01.01.2024 г.
6.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации:                                                                             Е.С.Сердюкова

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Совершенствование работы органов местного самоуправления
муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи

на 2024-2029 годы»

Наименование субъекта бюджетного
планирования

Администрация  муниципального  образования
сельское поселение  деревня Хвощи

Наименование муниципальной
программы (МП)

 «Совершенствование работы органов местного
самоуправления муниципального образования
сельское поселение деревня Хвощи на 2024-2029
годы»

Дата и номер нормативного правового
акта, которым утверждена МП

№ 38  от 22.09.2023 г.

Цель МП Повышение  качества  решения  вопросов  местного
значения  органами  местного  самоуправления
администрации  поселения,  исходя  из  интересов
населения  муниципального  образования   сельского
поселение деревня Хвощи

Задачи МП Организация работы с населением, организационно-
техническое  обеспечение  деятельности  аппарата
администрации поселения.
 Осуществление контроля за  исполнением решений
сельской Думы, постановлений, распоряжений главы
поселения, главы администрации поселения.
 Повышение  профессионализма  и  компетентности
муниципальных служащих.
 Контроль за эффективным и целевым расходованием
финансовых средств администрации поселения.

Сроки реализации МП 2024-2029 годы

Целевые индикаторы по годам
реализации муниципальной программы

-  снижение  количества  принимаемых  НПА
администрации,  противоречащих  действующему
законодательству, сведение их количества к нулю;
- снижение количества обращений (жалоб) граждан
по  вопросам  компетенции  органов  местного
самоуправления администрации поселения;
 -  повышение  уровня  профессиональных  знаний  и
навыков у муниципальных служащих;
 -  степень  соответствия  использования  средств
резервного  фонда  администрации  сельского
поселения утвержденному Порядку;
-   выявление  бесхозяйных  объектов  недвижимости
для  последующего  оформления  в  муниципальную
собственность;
-  степень  обеспечения  полноты  и  открытости  в
работе ОМСУ посредством освещения деятельности

через социальные сети (ВКонтакте,  Одноклассники,
Телеграм),  публикации  в  газете  «Рассвет»,  на
официальном сайте администрации МО СП деревня
Хвощи в сети Интернет;
-  доля  налоговых  доходов  бюджета  сельского
поселения  в  общем  объеме  доходов  бюджета
сельского поселения;
-  выполнение  условий,  предусмотренных
соглашениями  об  осуществлении  отдельных
бюджетных полномочий;
-  соблюдение   нормативов  формирования  расходов
на  оплату  труда  муниципальных  служащих
администрации  поселения.

Объемы финансирования: всего, в том
числе по годам реализации МП

Общий объем финансирования: - 13270,048 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2024 -  2168,518 тыс.руб.    2027 – 2214,306 тыс.руб.
2025 -  2229,306 тыс.руб.     2028 – 2239,306 тыс.руб.
2026 -   2204,306 тыс.руб.    2029 – 2214,306 тыс.руб.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ

            Настоящая муниципальная программа «Совершенствование работы органов местного
самоуправления муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи» (далее –
Программа), разработана в целях организации мероприятий по повышению качества решения
вопросов местного значения органами местного самоуправления сельского поселения, исходя из
интересов населения муниципального образования.

Стратегической  целью  социально-экономического  развития  сельского  поселения  деревня
Хвощи  является  формирование  эффективной  экономической  базы,  обеспечивающей  устойчивое
развитие сельского поселения.

Одним  из  основных  условий,  необходимых  для  успешного  решения  задач  социально-
экономического  развития  сельского  поселения  является  эффективность  работы  системы
муниципального  управления.  При  этом  одним  из  важнейших  акцентов  должен  быть  сделан  на
внедрение и развитие системы управления по результатам деятельности органов исполнительной
власти  сельского  поселения,  повышению  рейтинга  поселения  по  итогам  оценки  эффективности
деятельности  органов  местного  самоуправления,  повышение  результативности  исполнений,
возложенных на  них  функций и  полномочий,  а  также повышение  мотивации,  ответственности  и
исполнительской дисциплины муниципальных служащих.

Система муниципального управления должна обладать гибкостью, результативной системой
контроля,  быстро  реагировать  на  изменения  во  внешней  среде,  принимать  эффективные
управленческие решения.

Для развития и укрепления исполнительно-распорядительной власти сельского поселения и
увеличения  эффективности  деятельности  сотрудников  администрации  сельского  поселения
необходима  разработанная  и  утвержденная  схема  управления  по  решению  вопросов  местного
значения в соответствии с компетенцией.

Муниципальная программа разработана с учетом поставленных задач перед администрацией
сельского  поселения  и  многообразия  проблем,  для  решения  которых  необходимо  выполнение
значительных  по  объему  значимых  по  статусу  мероприятий.  Реализация  программы  будет
способствовать поиску новых подходов и принципов в организации управленческой деятельности,
которые обеспечат максимально эффективное использование материально-технических, финансовых
и кадровых ресурсов.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель Программы:  Повышение качества  решения вопросов местного значения органами местного
самоуправления  администрации  поселения,  исходя  из  интересов  населения  муниципального
образования сельское поселение деревня Хвощи.

Задачи Программы:
 -  Обеспечение деятельности администрации поселения в целях исполнения полномочий по
вопросам местного значения и качественного исполнения должностных обязанностей сотрудниками
администрации сельского поселения;
  - Обеспечение функционирования резервного фонда администрации сельского поселения;
  - Эффективное и рациональное использование муниципального имущества;

- Осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений;
- Размещение нормативных правовых актов сельского поселения подлежащих официальному

опубликованию в средствах массовой информации;
 - Развитие доходного потенциала сельского поселения;
  - Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету МР "Износковский район" на
исполнение переданных полномочий;
  - Прочие мероприятия, проводимые ОМСУ.

3. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации Программы рассчитан на 2024-2029 годы.

4. ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Общий объем финансирования: 13270,048  тыс. руб., в том числе по годам:
2024 -  2168,518 тыс.руб.    2027 – 2214,306 тыс.руб.
2025 -  2229,306 тыс.руб.     2028 – 2239,306 тыс.руб.
2026 -   2204,306 тыс.руб.    2029 – 2214,306 тыс.руб.

5.  Перечень  программных  мероприятий,  включая  состав  мероприятий,  информацию  о
необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования финансовых средств) и сроках
реализации каждого мероприятия, согласно приложению № 1 настоящего постановления.

Приложение № 2
 к постановлению адм.

МО СП д.Хвощи
от 22.09.2023 г № 38

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

№
п/п

наименование индикатора (показателя) ед.изм. значение по годам
год,

предшеству
ющий году
разработки

прогр.
(факт)

2022 год

год
разработки
мун.програ

ммы
(оценка)
2023 год

годы реализации муниципальной программы
2024 2025 2026 2027 2028 2029

«Совершенствование работы органов местного самоуправления
муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи на 2024-2029 годы»

1  снижение количества
принимаемых НПА
администрации,
противоречащих действующему
законодательству и
антикоррупционной
направленности

 ед. 13 8 6 6 5 5 4 4

2  снижение количества
обращений (жалоб) граждан по
вопросам компетенции органов
местного самоуправления
администрации поселения

ед. 7 5 4 4 3 2 2 2

3  повышение уровня
профессиональных знаний и
навыков у муниципальных
служащих (курсы повышения
квалификации)

 ед. 2 1 2 2 2 2 2 2

4 Степень соответствия
использования средств
резервного фонда
администрации сельского
поселения утвержденному
Порядку

 % 0 80 100 100 100 100 100 100

5  Выявление бесхозяйных
объектов недвижимости для
последующего оформления в
муниципальную собственность

ед. 4 2 4 4 2 3 2 2

6 Доля налоговых доходов
бюджета сельского поселения в
общем объеме доходов бюджета
сельского поселения

 % 16 23 25 27 29 30 32 32

7 степень обеспечения полноты и
открытости в работе ОМСУ
посредством освещения
деятельности через социальные
сети (ВКонтакте,
Одноклассники, Телеграм),
публикации в газете «Рассвет»,
на официальном сайте

% 60 70 80 90 100 100 100 100

администрации МО СП деревня
Хвощи в сети Интернет

8 Выполнение условий,
предусмотренных
соглашениями об
осуществлении отдельных
бюджетных полномочий

% 100 80 100 100 100 100 100 100

9 соблюдение  нормативов
формирования расходов на
оплату труда
муниципальных служащих
администрации  поселения

% 100 80 100 100 100 100 100 100

	Одним из основных условий, необходимых для успешного решения задач социально-экономического развития сельского поселения является эффективность работы системы муниципального управления. При этом одним из важнейших акцентов должен быть сделан на внедрение и развитие системы управления по результатам деятельности органов исполнительной власти сельского поселения, повышению рейтинга поселения по итогам оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления, повышение результативности исполнений, возложенных на них функций и полномочий, а также повышение мотивации, ответственности и исполнительской дисциплины муниципальных служащих.
	Для развития и укрепления исполнительно-распорядительной власти сельского поселения и увеличения эффективности деятельности сотрудников администрации сельского поселения необходима разработанная и утвержденная схема управления по решению вопросов местного значения в соответствии с компетенцией.
	Муниципальная программа разработана с учетом поставленных задач перед администрацией сельского поселения и многообразия проблем, для решения которых необходимо выполнение значительных по объему значимых по статусу мероприятий. Реализация программы будет способствовать поиску новых подходов и принципов в организации управленческой деятельности, которые обеспечат максимально эффективное использование материально-технических, финансовых и кадровых ресурсов.
	Приложение № 2